Catholicæ in partibus Indiarum, cuius Consilium Regale quamplurimas sanctiones, iusiones, schedulas à priscis temporibus vsque hodie promulgavit mandavit, & emissit in fauorem, & propagationem Catholicæ Fidei, & Indorum, quas refert Antonius de Herrera in sua Regali Historia de las Indias, quæ sanctiones, iusiones, schedulæ sunt, & fuere sanctissimè promulgatæ, mandatæ, & emissæ pro componendis rebus in exordio nascentis Ecclesiæ in partibus Indiarum, & ab Spiritu Sancto credo fuisse dictatas, secundum Ecclesiast. cap. «Per me Reges regnant, & Conditores legum iusta decernunt.» Quarum sanctionum, iusionum, & schedularum aliquos hisce temporibus, si ipse Rex, vel eius Consilium Regale has Regiones visitasset, non dubito quin mutasset, vel limitasset, vel declarasset, vel annullasset, vel diuersis Regionibus practicandas applicasset, quia varietate temporum statuta variantur humana, vt in cap. non debet, de consanguinitate, & affinitate.

Decimum fundamentum. (N)

(Ex hoc præliudium pendet tota questio.)

Decimò est præmittendum, quòd Episcopus aliquando procedit in causis ciuilibus, vel criminalibus ciuilitè intentatis aduersus laicos, & aliquando procedit ex officio, vel inquisitione in causis Fidei, hæresis, vel hæresim sapientibus criminaliter ad punitionem culpæ, emendationem vitæ, vel ad euitanda scandala, quæ pro hæresibus, & apostatis oriuntur. Qui duo modi procedendi alter ab altero inter se differunt: nam primo modo procedit Episcopus, vel eius Officialis in causis quotidianis forensibus (vt ita loquar) quasi iudex Ecclesiasticus tantum. Secundo vero modo procedit Episcopus, vel eius Commissarius non solum vt iudex Ecclesiasticus, sed vt Inquisitor à iure contra hæreticam prauitatem, & apostasiam, vt per totum de hæreticis extra, & in sexto; quæ doctrina communis est omnium Doctorum, & cum procedit hoc secundo modo,

(N) Vide, quæ tradit Salcedo in sua praxi, c. 102 circa potestatem Inquisitorum, § & licet, vbi refert Regiam constitutionem: qua Rex noster prohibet omnes iudices seculares, ne se intromittant in causis ad hoc forum pertinentibus. Vide etiam Bullam Iulij Tertij editam anno 1551. in fine Repertorij Inquisitorum, fol. 118. vbi ter cum Episcopis loquitur, quæ necessariò videnda est, ad hoc decimum præliudium videndum est quoque Repertorium Inquisitorum. verbo cognoscend. *ibi*: Sed an facultas cognoscendi tollatur Ordinarijs propter commissionem factam per Papam ipsis Inquisitoribus. Et respondetur, quòd non quia Episcopus potest cognoscere, & iudicare de hæresibus, & procedere contra eos. Et similiter Capitulum sede vacante, vt in cap. ad abolendam de hæret. in prin. sicut Inquisitores per Sedem Apostolicam deputati, vt in cap. per hoc, & cap. cum Inquisitionis, de hæretic. in 6. Clement. 1. eod. tit. quia per hoc enim, quod Papa deputat Inquisitores super hæretica prauitate, non propter hoc videtur super his facultatem cognoscendi, & procedendi Ordinarijs tollere. vt in d. c. per hoc. — Tollere vt indirect. c. per hoc.